
Nº 161, segunda-feira, 22 de agosto de 201624 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.261-Autorizar o afastamento do país de ANDRÉA AMORIM
DE ALBUQUERQUE COSTA, ocupante do cargo de Médico,
mat./SIAPE 1432303, para participar do "Congresso Americano de
Oncologia Clínica", em Chicago/EUA, em 06.06.16, homologando
todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o
Inciso V do art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-
MEC. (Proc. nº 23065.020066/16-32).

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Port. nº 1.118/GR, de 15.07.16, publicada no DOU em
22.07.16, que autorizou o afastamento do país de MARIA ANGÉ-
LICA DA SILVA, mat./SIAPE nº 1120578, onde se lê: "no período de
23.06.16 a 17.06.16", leia-se "no período de 23.06.16 a 17.07.16".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DO REITOR
Em 19 de agosto de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

Nome: ROSIMEIRE LEOVIGILDO FIACCONE
Data/Período: 29/08/2016 a 03/09/2016
Matrícula SIAPE: 287722
Evento: Participação em evento científico na cidade de Lon-

dres-Inglaterra.
Processo: 23066.039162/2016-44
Ônus: Limitado
País de Destino: INGLATERRA
Nome: VANINHA VIEIRA DOS SANTOS
Data/Período: 01/09/2016 a 09/09/2016
Matrícula SIAPE: 2049039
Evento: Participação na reunião do 20th Comitê de Programa

do CSCW 2017.
Processo: 23066. 039464/2016-12
Ônus: Limitado
País de Destino: EUA

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA 19 DE AGOSTO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23066.044541/2016-56, resolve:

No- 1.313- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,
a ARINALVA MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0283896,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe "D", Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotada na Escola de Me-
dicina Veterinária e Zootecnia desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP n.º 10/2011 e, tendo em
vista o que consta do Processo n.º 23066.041874/2016-23, resolve:

No- 1.314 - Conceder aposentadoria por Invalidez, com proventos in-
tegrais, a ARLI PIRES DE CARVALHO SILVA, matrícula SIAPE n.º
1225945, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, Nível
de Classificação "E", Capacitação "4", Padrão de vencimento 12, lo-
tada no Sistema Universitário de Bibliotecas desta Universidade, com
fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação da Emenda Constitucional n.º 70, de 29 de março de 2012.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 2.777, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor HUMBERTO ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE
nº0334022, ocupante do cargo de Eletricista, lotado na Prefeitura
Universitária, Classe C-III-16, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.016753/16-87).

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1.496, de 04 de
maio de 2005, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
Art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, resolve:

Nº 3.133 - Autorizar o afastamento do Médico-Cirurgião FRAN-
CISCO HEINE FERREIRA MACHADO, de 16/10/2016 a
20/10/2016, a fim de participar do Congresso Clínica 2016, em
Washington, DC, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
2 3 0 6 7 . 0 1 4 11 8 / 2 0 1 6 - 11 ) .

Nº 3.134 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior MARIA LÚCIA MAGALHÃES BOSI, de 28/08/2016 a
08/09/2016, a fim de participar do VII Congresso Iberoamericano de
Investigação Qualitativa em Saúde, Espanha, com ônus limitado para
a UFC. (Processo nº 23067.016680/2016-80).

Nº 3.135 - Autorizar o afastamento do Diretor do Campus da UFC
em Russas LINDBERG LIMA GONÇALVES, de 02/09/2016 a
12/09/2016, a fim de participar com apresentação de trabalho da
Conferência CMD26, em Groningen, Holanda, com ônus limitado
para a UFC e auxílio financeiro para a FUNCAP (Processo nº
23067.016914/2016-99).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 2605, de 07/07/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 12/07/2016 - seção 2, página 26, onde se lê:
21/10/2016 a 29/10/2016. Leia-se: de 21/10/2016 a 31/10/2016.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.155, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Tornar sem efeito, o Art. 1º da Portaria nº 2790/UFC de
18.07.2016, publicada no DOU de 18.07.2016, que trata da nomeação
de MAIRLA SOUZA CAVALCANTE, para o cargo efetivo de Mé-
dico / Medicina de Urgência, a teor do § 1º e § 6º, art. 13, da Lei
8.112/90, alterada pela Lei 9.527/97 em virtude de não ter a referida
candidata tomado posse no prazo previsto (Processo n.°
23067.012705/2016-76).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

N° 4.431 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Helcia Daniel da Silva, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 128, publicado no D.O.U.
de 15/08/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Sociais Aplicadas da Re-
gional Goiás, na vaga decorrente da contrapartida da redistribuição de
Thiago Alves, conforme Portaria/MEC nº 1288/2015, publicada no
D.O.U. de 28/05/2015, código 265668. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 6 3 3 / 2 0 1 5 - 1 8 )

N° 4.433 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Julia Barbosa Curto Ma, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 129, publicado no
D.O.U. de 15/08/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências e Tec-
nologia do Campus Aparecida de Goiânia, na vaga decorrente da
contrapartida da redistribuição de Simone Vasconcelos da Silva, con-
forme Portaria nº 1405/15, publicada no D.O.U. de 12/06/2015, có-
digo 926266. (Processo nº 23070.011684/2015-31)

N° 4.434 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ana Cristina Ferreira Garcia Amorim, ha-
bilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 130,
publicado no D.O.U. de 15/08/2016, para provimento do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de
Medicina, na vaga decorrente da contrapartida da redistribuição de
Sérgio Ricardo Silva, conforme Portaria nº 286/2015, publicada no
D.O.U. de 08/01/2015, código 0926164. (Processo nº
23070.003445/2016-99)

N° 4.435 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, André Barra Neto, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 131, publicado no D.O.U.
de 15/08/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com lotação na UAE Gestão de Negócios da Regional
Catalão, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº
437/13, publicada no D.O.U. de 23/05/2013, código 919102. (Pro-
cesso nº 23070.003083/2016-36)

N° 4.436 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Fernando da Costa Barbosa, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 133, publicado no
D.O.U. de 15/08/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE Matemática e Tecnologia
da Regional Catalão, na vaga decorrente da contrapartida da redis-
tribuição de Rodrigo Gustavo Delalibera, conforme Portaria/MEC nº
2087/2015, publicada no D.O.U. de 02/12/2015, código 0322509.
(Processo nº 23070.003087/2016-14)

N° 4.437 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Joana Paula Sanchez, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 125, publicado no D.O.U.
de 15/08/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências e Tecnologia do
Campus Aparecida de Goiânia, na vaga decorrente da contrapartida
da redistribuição de Marina de Souza Sartore, conforme Porta-
ria/MEC nº 858/2015, publicada no D.O.U. de 02/04/2015, código
897786. (Processo nº 23070.011692/2015-88)

N° 4.438 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Lázaro Antônio da Fonseca Júnior, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 126, pu-
blicado no D.O.U. de 15/08/2016, para provimento do cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na UAE Enge-
nharia da Regional Catalão, na vaga decorrente da vacância por posse
em outro cargo inacumulável de Luciani Paz Comerlatto, conforme
Portaria nº 3420/2015, publicada no D.O.U. de 09/11/2015, código
0924403. (Processo nº 23070.011599/2015-73)

LUIZ MELLO DE ALMEIDA NETO

PORTARIA N° 4.478, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso da
atribuição que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Conceder pensão por 20 (vinte) anos a Lilia Lucio de Passos
Bacelar, portadora do CPF nº 659.508.791-04, viúva do ex-servidor
Pedro de Souza Bacelar, Matrícula nº 0300005/SIAPE, Professor Ad-
junto, aposentado, falecido em 03/08/2016, conforme Certidão de
Óbito do 1º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e
Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90 e alterações, combinada com o art. 222, alínea "b", item 5,
da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.010448/2016-68)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHO DO REITOR
Em 19 de agosto de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento da servidora:
ADRIANA MARIA ANDREIS, Professora do Magistério Superior,
SIAPE nº 2036394, no período de: 03/09/2016 a 10/09/2016, para
participar do evento: IV Coloquio Internacional de Investigadores em
Didáctica de la Geografia (REDLADGEO): Visiones y perspectivas
de la educación geográfica en América Latina, promovido pela en-
tidade: Universidad Pedagógica Nacional y Universidad Distrital
Francisco José de Caldas, em Bogotá D.C./Colômbia, com ônus li-
mitado UFFS, Processo Nº 23205.003613/2016-73.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O Pró-Reitor de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

N° 4.430 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Cleuton Clenes da Silva, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 127, publicado no
D.O.U. de 15/08/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na UAE Ciências Sociais Apli-
cadas da Regional Goiás, na vaga decorrente da vacância por posse
em outro cargo inacumulável de Josiane Silva de Oliveira, conforme
Portaria nº 3836/2015, publicada no D.O.U. de 09/11/2015, código
0924338. (Processo nº 23070.004019/2014-19)


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-22T04:39:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




